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N€bazdte,enit71rcI@rPlanifikiminHapEsinor,nenit18tiiLig]itNr.

O4/L-ll0 per Ndertim, nenit2l,12,44 dhe 84 te Ligiit Nr. 05/L-03 per Proceduren e Pergiithshme

Administrative (Gazeta Zyrtaret e RepublikEs s€ Kosovdsnr.20l2l qershor 2016), nenit 17, pika "d"

te Ligiit Nr.03/L-040 p€r Vet€q.everisjen Lokale, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komun6s se Prishtinds

Nr.ttO-lgt dt.25.022010, Uclh€zimit Administrativ t€ MMPH-s€ Nr. 06/2017 dt.23.05.2017,p9t

caktimin e procedurave per priirgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave p€r kushte nd€rtimore, leje

nd€rtimore ,ih. l";. nenimi perr kategorinE e I-rE dhe tE II-te te nd6rtimeve, dhe nd bazl tE kErkesds,

05 Nr. 3l)lt02-02g9553/18 dt.21.12.2018, te pronar€ve Nefise, Fatmir, Bedrudin Havolli, Maza

Meta, Gjyler Morina, Nuhi Bajrami, Bashkim, Besim, Lulzim Krasniqi, Gani Sejdiu,Ibrahim Rexha,

Meriia, 
-ftusrtafa, 

eisne, Remiie, Imran, Fatmire, Visar dhe Burim Marteti, Luljeta Karafeta, Fisnik

Rushiti nga Prishtina, rr. "QajuLpi" p.n., n€ Prishtin€, dhe investitorit "Durguti-E" shpk nga Prishtina,

rr. ,,Qajuli," Hy.ja 1, tr.- +, ne pristrtin€, per caktimin e kushteve nd€rtimore p6r hartimin e

dokumentacionit ndertimor/prcrjektin kryesor pEr nd€rtimin e kompleksit me nd€rtesa shumd banesore

dhe afariste - Blloku o'61" j1r.-o'g2", nE kuader tE parcelds nddrtimore t€ pjes0s sE bllokut urban "T-

3,,, t€ planit Rregullues "Tophiane" nE Prishtin6, Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s€ Prishtinds, n€

procedur6 tei rregullt administriative, me dat9 20.03.2019, merr:

VENDIM
PE;R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohe:n kushtet ndertinnore pronar6ve Nefise, Fatmir, Bedrudin Havolli, Maza Meta, Gjyler

Morina, Nu.hi Bajrami, Bashl<im, besim, Lulzim Krasniqi, Gani Sejdiu, Ibrahim Rexha, Merita,

Mustafa, Ajshe, Remzie, Imran, Fatmire, Visar dhe Burim Marteti, Luljeta Karafeta, Fisnik Rushit,

nga frisirtin,a, dhe invesiitorit "Durguti-E" shpk, me seli nE PrishtinE, p€rfaq€suar nga Edin Durguti

nla prishtinu, an" me certifikate te ;gjistrimit t0 biznesit nr.70321389, sipas kErkeses 05 Nr' 350102'

o2gg553/lg dt.2l.l2.2o1g, p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin kryesor p€r nddrtimin

e kompleks:it me ndertesa shurne banesore dhe afariste - Blloku "01" dhe "02",18 kuader te parceles

nd6rtimore t6 bllokut urban "T3", te Planit Rregullues "Tophane" nE Prishtin6, konkretisht nE

kompleksin formuar nga parcelat kadastrale, nr. 4222-2, 4248-0,4249-2, 4249'4,4250-0, 4251-0,

4263-0,42Ci5-0 dhe 4266-0 ZI( Prishtind.
II. Lokaci6ni p6r tE cilin caktohen kushtet ndErtimore piirfshihet nd kuad6r tE Planit Rregullues
,,Tophane" n€ prishtine, miratuar me Vendimin e Kuvendit tE KomunEs s€ Prishtin6s, 01 nr.35'579

dt.iZ.ll.2005, me destinim "Zloneme destinim tE pdrzier", dhe i njiijti plan i plotEsuar sipas "Vendim

p6r plot6sinnin e m6nyr6s s6 realizimit te Planit Rregullues tE lagies "Tophane" nE Prishtin€", 01 nr.

35-374 dt. 03.04.2008, i mira,tuar nga Kuvendi i Komun6s s€ Prishtines, si dhe n€ kuadEr te Planit

Zhvillimor Urban, miratuar nle Vendimin e Kuvendit te KomunEs se Prishtin€s, 01 nr- 035'181427

dt.24.09.2013, me destinim ".Ndertim i lartd.
per kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndErtimit, kErkuesit janE informuar pdrmes

,,Informat€ per Blloku T3 nga Plani Rregullativ Tophane", me referenc€ nr.2005 dt.18.12.2018

l€shuar nga brejtoria e planifiirimit Strategjik dhe Zhvillim tC Q6ndrueshdm td Komunds sE Prishtines,

pdrmes sistemit online.
i1. c;enoiia ekzistuese e lokacioniVparcelave, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve G

planifikimit hap€sinor, €shtd:

o Numri, sip€rfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit tE parcelave dshte :

- nr. 4222-2..... S:31jmr........Fisnik Rushiti.................. .."tok0 nd6rtimore";

- nr.4248-0......S:793m2........Nuhi Bajrami.... ..."arE e klas6s 3" dhe "tok€ nd6rtimore";

e Urbanimit
A&esa: rr. "Radovan Zogoviq" r. l, 10000, Prishtina-Kosove

Tctpfnn' + itl /o\ ln ,, t ?4? emeil' rrrhmimin'iqhfin'rarlc-o^v n't

Faqe I prej ll

*,;t



- nr. 4249-2......5:232m2........Rem2ie, Imran, Fatmire, Visar dhe Burim Marteti, Luljeta Karafeta
.............0,1ok6 rrd€rtimore,,;

- nr.4249-4......s132m2........Merita, Mustafa, Ajshe Marteti....... ....."toke nd€rtimore,,;
- nr.4250-0......5:3l6m2........Ibrahim Rexha... ...................tok€ nLd€rtimore,,;
- nr.4251-0......S:366m2.......Gani Sejdiu...... ..tokE nd€rtimore,,;
- nt.4263-0......S:524m2.......Bashkim, Besim dhe Lulzim Krasniqi..... "toke nrdertimore";
- nr.4265'0......5=177m2.......Nefise, Fatmir dhe Bedrudin Havolli... . "toke nd0rtimore,,;
' nr.4266-0......5:45lm2.......MazaMeta, Gjyler Morina..... ..tok€ n.ddrtimore,,;

Sin6rfaqia e p6rsiithshme: 5=3404 m2
o N€ kuaddr t€ parcelave kadastrale rr.4222-2,4248-0,4249-2,4249-4,4250-0,4251-0,4263-0,
4265-0 dhe 4266-0 ZK Prishtind, shtrihen nd6rtesa individuale banimore dhe afariste -ll8 ndertesa,
me etazhitet P+0 deri nE P+2;
o Terreni i lokacionit, eshte kryesisht i nafsht€;
o N€ diamet€r prej 50m' tE lokacionit, perfshihen kryesisht nd€rtesa individuale banimore, si dhe
njd nd€rtes€ shum0 banesore dhe afariste;
o Parcelat kadastrale tE lartcekura, kan€ qasje nga nuga ekzistuese "Mehmet Ali Vrioni" dhe mrga
"Lidhja e Lezh€s";
IV. Kushtet nd6rtimore pEr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin kryesor per rregullimin
e hap€sir€s sipas gjendjes s€ planifikuar p€r realizimin/nd€rtimin e kompleksit me nd€rt;esi shum€
banesore dhe afariste-Blloku "01" dhe "02", si dhe hap6sirat p€rcjellese, nd kuadcr t€ parcel€s
nd6rtimore t€ bllokut urban "T3" te Planit Rregullues "Tophane", sipas kritereve dhe prarametrave
urban, do t€jen€:
o Organizimi, gabaritet, pozicionimi, etazhitetete nd€rtesave dhe raporti i tyre me distancat nga kufiri
i parcelave, rrug€t e planifikuara brenda bllokut, parcela nd€rtimore e bllokut urban, si dhJkushtet
tjera, t€ jen€ n€ t0r6si sipas prezantimit grafik tE p6rshkruar n€ Plani i situacionit -"zgtrid\aurbane,,,
bashk6ngj itur vendimit tE kushteve ndErtimore;

Pjes€t dhe parcelat kadastrale, me sip€rfaqen t€ trajtuara, p€r realizimin e kompleksit rne nd€rtes€
shumd banesore dhe afariste-Blloku "01" dhe"02", konkretisht parc,ela t6 pcrfshira nti nd€rtim -
brenda vijEs rregulluese, jan€:
- nr. 4222-2..........S=1 33m2;
- nr. 4248-0..........S=773m2;
- nr. 4249-2..........S:1 82m2;

- nr. 4249-4..........S=l 82m2;
- nr. 4250-0..........S=220m2;
- nr. 4251-0..........S:210m2;
- nr. 4263-0..........S=524m2;
- nr. 4265-0..........S:177m2;
- nr. 4266-0..........S:4 I 0m2;

Sin6rfaqia e n6rsiithshme: 5:2811m2
. Pjes€t dhe parcelat kadastrale me sip€rfaqe t€ trajtuara, p€r realizimin e kompleksit me nd€rtes€
shumE banesore dhe afariste - Blloku "0l" dhe "02", qE shtrihen nti hap€sira pubiitce t€ pl.anifikuara,
konkretisht q€ shtrihen iashtE vij€s negulluese, janE:
- nr. 4222-2...........S=l 65 m2;
- nr. 4248-0...........S:20 m2;

- nr. 4249-2.........*5:44 m2;
- nr. 4249-4.........*5:44 m2;
- nr. 4250-0...........5=86 m2;

- nr. 4251-0...........S:11 1 m,;
- nr. 4263-0...........5=0.00 m2;

- nr. 4265-0...........5:0.00 m2;
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- nr. 4266-0...........S:41m2;

Sip6rfaqia e n€reiithshme: S:511m2
. pj"r€t 

" l*r*trr" 
k"d*t 

"le, 
qe shtrihen nE blloqet fqinje dhe qE nuk trajtohen me kEto kushte

nd0rtimore, jarnd:

- nr. 4222-2...........S=15m2;

- nr. 4249-2,..........S:6m2;

- nr. 4249-4,..........S:6m2;

- nr. 4250-0,..........S:10m2;

- nr. 4251-0,..........S:45m2;

Sin6rfaqia e p6rsiithshme: S:82m2

o Me kustrte ndgrtimore nE kuad€r tE komplekseve, planifikohet nd€rtimi i nd6rtesave shumE

banesore dhro afariste - Blloku "01" dhe "02", me sip€rfaqe nddrtimore dhe etazhitet (sipas projekt

propozimit):
Kompleksi me nd6rtesa shum6 banesore dhe afariste - Blloklr o'81" dhe "02"

B[oku "01,, - s:10206-s6m2 I 8520.40 m2, mbi toke +1686 .46 m2, ndn tok6 /,

Etazhitetz -28+P+15
Blloku ..02r, - S=6446.46m2 I 4760.OO m2, mbi toke +1686 .46 m2, n6n tok€ /,

Etazhitet: -2B+P+14
Totali: s=16653.32m'l 13280.40 m'z. mbi tok€ +3372.92 m'z. n€n tokE /.

o Destinimi i shfiyt€zimit te ndcrtesave tE jetd "nd€rtim i lart€ ", giegiCsisht banim shumd banesor

dhe afariz6nn, dhe me hap6sira ptircjellEse, si: kthina teknike, depo, dhe hapEsira garazhuese (sipas

projekt proprs2imll td prezantuilr);
me

. Koeficierrti i rt f.Vterimit i parcelave tE bashkuara nE kompleks (ISHP), brenda vijes rregulluese,

p6r vendosjen e nderteses n€ baze - gabarit td perdheses ose suterenit, lejohet max.40Yo, dhe kjo

sip€rfaqe 0sht€:

S: 281 1.00 x 0.4:1124.40 m2 ,l lejuar sipas planit rregullues /,

5:875.00 m'lsipas projekt propozimit /.

. Koeficienti i shfrlozimit te parcelave nd€rtimore t€ kompleksit pdr n6ntokei (ISHPN), pdr

vendosjen e ndertes€s nd bazE - gatarit td bodrumit, lejohet max.60Yo,bazuar nd parragrafin II. pika

l. te Vendimit 01nr.031-18:5481 dt. 14.08.2015, te Kryetarit te Komun,es se Prishtines, dhe te

vendimit 01 nr. 35-374 dt. 0:1.04.2008, esht6 80 Yo, dhe kjo sipErfaqe dshtE:

S=2g11.00 x 0.6:1686.60 m2 /lejuar sipas Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.2015 /,

S=2811.00 x 0.8=2248.80m'llejuarsipasVendimit 01 nr.35-374 dt.03'04.2008/,

S:1686.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
banesore dhe afaristc

o NE kua<l6r te parcelave nd€rtimore, tE planifikohen sipdrfaqe gjelb0ruese (me gielbErim tE lart€

dhe t€ ultii) dhe absorbuese min.4}Yo,bazuar nE paragrafin II. pika 1. tC Vendimit 01nr.031-185481

dt.14.08.2015, t€ Kryetarit te Komunes sd Prishtines dhe organiztar plr sport dhe rekreacion, sipas

planit t6 sihracionit ihe normat teknike tE planifikimit hap6sinor, dhe kjo sip6rfaqe EshtE:

S:2811.00 ;r 0.4:1124.40 m2 llejuar sipas planit rregullues /,

S:l125.00 m'l rsipas projekt prropozimit /.

o Koeficienti ii ndertimit (ISHN), bazuar ne sipdrfaqet e parcelave ndErtimore dhe kriteretbaze te

p€rcaktuarar sipas Vendimit 01. nr. 35-374 dt. 03.04.2008, lejohet tE jeti: max. 4.0.

Trajtimi i sipeifaqeve ndertimore per etazhet nd€rtimore do t€ bEhet - llogaritet, si nE vijim: 100%

p€ietazhet mbi kuottin +0.00, 50;/o pEr etazhet me v6llim mbi 51% apo sE paku nj6ra ballore mbi

nivelin e tok6s - suteren, dhe 0% p6r etazhet e n€ntokds - bodrum, dhe kjo sipErfaqe eshte:

S:2811.00 x 4.0:1L244.00 mr2 / lejuar sipas planit rregullues /,

S:13280.40 m2 / sipas projekt propozimit p€r dy nd€rtesat /.

Adrcsa: n. 'Radovm Zogoviq" r. l, 10000' Prishtin€'Kosovl
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. Me aplikimin e Vendimit 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008 tE Kryetarit te Komun€s s€ Pr:ishtines, per
kompensimin e pron€s private, tE planifikuar per interes publik, me sip€rfaqe nd€rtimore, do t€
mundesohet q€ sip€rfaqja e parcelds nddrtimore (brenda vij€s negulluese) te shtohet deri nE 20 o/o

te sip€rfaqes sd p€rgiithshme td parceles nd€rtimore, dhe sipas k€sa1j, kjo sip6rfaqe, piircaktuar n€
pdrqindje (%) eshte S:51 l/281 I x 100:18.18 %. Sipas ketij kalkulirni, pronardt dhe investitori, p€r
sipErfaqen e theksuar, do tE kompensohen me siperfaqen nd6rtimc,re, llogaritur me koeficient t€
nd€rtimit 4.0, dhe kjo siptirfaqja e kompensuar do tii jet6 S:51 I x 4.0:2044.00 m2.
Andaj, sipas llogaritjes sip€rfaqja e pErgjithshme ndErtimore do t€ jet6:

I 1244.00+2044.00:13288.00 m,.
o Bazuar nE kriteret e planit rregullues, n€ zonat e reja t€ banimit, ruhet distanca nE mesrnd€rtesave
0.3xH. Te fasadat pa ndrigim primar distanca €sht€ min. 3.0 m nga kuliri i parceles, kurser me pelqim
t€ v€rtetuar kjo distanc6 mund t€ zvogdlohet ose te ndertohet nE kufi;
o Etazhiteti maksimal i lejuar nE bllokun urban "T3" eshte i pa kufizuar, sipas Vendimit 01 nr. 35-
374 dt.03.04.2008;
o Bazuar n€ nenin III. te Vendimit te Kryetarit t€ Komun6s s€ Prishtin€s d1.14.08.2015,
protokolluar me numrin 01nr.031-185481, p6r arsye t€ kursimit dhe efi,;ienc€s s€ energj isti, sip6rfaqja
qE zE shtresa e "termoizolimit" nE fasadat e nd€rteses, nuk do tE perfshihet nE kalkulimin r: siperfaqes
se pdrglithshme nd€rtimore (ISHN), e as nE kalkulimin p€r taks0n dhe tarifen e lejes nd€rtimore;
. Ngritja e nivelit tE pdrdheses sd nd€rtesds nga niveli i terrenit - trotuarit, lejohet tti jet€ max.1.20
m ose 1.40 m sipas Vendimit 01 nr.35-374 dt.03.04.2008;
o Qasja nE kompleks t€ jete nga ruga e brendshme e bllokut, e lidhur me mrg€n e planifikuar t€
planit rregullues urban, gjegjiisisht nga rruga ekzistuese, e cila mrgE lidhet me mrg€n e planifikuar;
o NE kuad6r t€ kompleksit t€ parashihen edhe vend parkimet e jashtrne, shtigjet, trotuaret, k6nde tii
loj€rave p€r femij0, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;
o P€r gdo njdsi banesore tE planifikohet nj0 vendparkim, kurse pEir pjesEt afariste tti nd€rtes€s,
varEsisht prej destinimit, t€ parashihen vend parkimet, pEr gdo 40 mzlll vend parkim;
o NE kuad6r td kompleksit t€ planifikohen hapesira-pika p6r gnrmbullimin dhe vendosjen e
mbeturinave;
o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe materializiimi i tyre t€ jete me materiale
bashkekohore dhe masa td efigienc6s se energjisd, dhe ti pErshtatet ambientit pEr rreth;

V. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale nr.4222-2,4248-0,4249-i1,4249-4,4250-0,4251-0 dhe
4266-0 ZK Prishtind, do t€ realizohet sipas parcelds nd6rtimore, t€ percarktuar me vij€n rregulluese me
mrgdt e planifikuara td planit rregullues urban, bazuar nd plani i situacionit - "zgjidh.ia urbane",
dispozitdn urbanistike tC punuar nga kjo drejtori dhe manualin p€r nrCarje, punuar nga gjeometri i
licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep fEfQIM pEr ndarjen e parcelave kadastrale t€ lartcekura, rsipas planit
tE situacionit - "zgiidhja urbane" dhe "situacioni i parcelave me vijEn ndOrtimore dhe rregulluese nga
plani rregullues nd sistemin koordinativ KosovaREF0l", punuar nga kjo drejtori dhe manuali i
ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do td realizoheti bazuar n€
p6lqimin e konfirmuar ne kete paragraf, e i cili do tE sh€rbej6 si baz€ p6r evidentimin n€ regjistrin
kadastral, t€ kEtyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes tE b€het para aplikimit p6r leje nd€rtimore, nE Drejtorine e Ifudastrit td
Komun6s se Prishtin6s, sipas vendimit t€ kushteve nd€rtimore dhe rne k€rkesE t€ pronar€ve dhe
investitorit, duke u bazuar edhe n€ plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe "situacioni i parcelave
me vij6n nd6rtimore dhe rregulluese nga plani rregullues n€ sistemin koordinativ KosovaREF01",
punuar nga kjo drejtori dhe manualit p6r ndarje, punuar nga gjeometri i licencuar, e td cilat jan€ pjes6
perb€r6se te ki,tij vendimi pEr caktimin e kushteve nd€rtimore.
VI. Bashkimi i parcelave dhe pjes6ve tE parcelave kadastrale nr. 4222-2,4248-0, 4249-2, 4249-4,
4250-0,4251-0,4263-0,4265-0 dhe 4266-0 ZK Prishtin€, do tE realizohet sipas parcelEs nd€rtimore,
bazuar n€ Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", "situacioni i parceles ndertimorer me vij€n
rregulluese dhe ndErtimore nga plani rregullues n€ sistemin koordir:Lativ KOSOVAREF 01" dhe
Manualit tE bashkimit tE parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p€r bashkimin e parcelave td lartcekura, sipas planit i
situacionit - "zgjidhja urbane", "Situacioni , OHff;l,O6rtimore me vij0n rregulluese dhe ndertimore

Komma e Prishtines-Drejtoria e Urbmimit
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nga plani rregullues nE sistemin koordinativ KOSOVAREF 01" dhe manuali pOr bashkim. Procedura

e bashkimit do tE realizohet bazuar n€ p6lqimin e pErshkruar nE k€t€ paragraf, e i cili do tE sh0rbeje si

bazE pEr regjistrimin nE regjistrin kadastral, tE k€tyre ndryshimeve.
Procedura e bashkimit te bEhet para aplikimit p€r leje nd0rtimore n€ Drejtorin6 e Kadastrit t€

Komunds s0 Prishtin€s, sipas kEtyre kushteve nd€rtimore, me kdrkes€ tE pronarEve dhe investitorit,

duke u bazwr n€ "situacioni i parceles nd€rtimore me vij€n rregulluese dhe nd0rtimore nga plani

rregullues nd sistemin koordinrativ KOSOVAREF 01", punuar nga gjeometri i drejtoris0, dhe manuali

i bashkimit, e te cilat jan€ pjese pdrbtir€se te ketij vendimi pEr caktimin e kushteve nddrtimore.

VII. Komtrrensimi me sip€rfaqe ndertimore t€ pjes€s sd parcel€s, nr.4222-2 me S:165m2,nr.4248-
0 me S:20rrf ,rr. 4249-2 me [i:44m2, nr. 4249-4 me S:44m2,nr.4250-0 me S:86m2,nr. 4251-0 me

S:1 1 1m2, nl.4266-0 me S:41m2, me siperfaqe tE pErgjithshme prej S:51 1m2, te p€rfshira nE hapdsira

publike tE planifikuara - mrg6 tE planit rregullues, p6r realizimin e nd6rtimit te kompleksit me

nd€rtes€ shumEbanesore dhe afariste, t€ realizohet si ne vijim:
Sipa.s llogarive nE parragrafin IV. ti, kEtij vendimi, sipErfaqia e parcel€s ndErtimore te

kompleksit me nddrtesa shum€ banesore dhe afariste, n€ kuad€r tE bllokut urban "T3", Eshte

S:2811m2. Andaj buuar n€ Vendimin e Kryetarit te KomunEs sd Prishtinds 0l nr.400-660 dt.

26.05.2008, dhe raportit td sipi:rfaqeve td parcelds nd6rtimore dhe sipErfaqes jasht€ vijEs rregulluese
(siperfaqja e prones private, re pdrfshir€ nE hapdsira tE paraparu pEr interes publik) pdrcaktuar n€

p€rqindje ((/o),6sht€ S:5ll/2811 x100:l8.l8o/o, e cila sipErfaqe mund tE kompensohet nE tdr€si.

Andaj, bazuar nE sip€rfaqet er parcelave td lartcekura, llogaritur me koeficientin e ndEnimit, sipas

paragrafit fV. te k€tij vendimi, pronar€t dhe investitori do td kompensohen me sipErfaqe nd€rtimore
prej S:5 1 1 x 4.0:2044.00 m2.

Kjo drejtori jep PELQIM p€r kompensimin me koeficient nd€rtimi tE pjesEve tE parcelds

kadastrale nr. 4222-2, 4248-0, 4249-2, 4249-4, 4250-0, 4251-0 dhe 4266-0, bazuar n€ vendimet e

lartcekura. .Kjo procedur€ e kompensimit me koeficient ndErtimi, do tE realizohetbazuar nE p€lqimin

e konfirmuilr nd k6t0 paragraf, e i cili do tE sh€rbej6 si baze p6r arritjen e marreveshjes definitive, ne

mes te bastrkdpronarEve td parcel€s dhe Komun€s sE PrishtinEs, konkretisht Drejtorisd sd Pron€s te

Komun€s si5 Prishtin€s.
Sipddaqet tlertAJftWJe_korypgnsimit me sipdrfoqe nddrtimore td traitohen pas ndaries dhe barazimit
td sipdr.faqeyeJg-Wlcelqve kadastrale. sioas paragra.fit VI dhe VL td kbtii vendimi.

Mos zbatimi i k6saj procedure sipas k6tij paragraft, nga bashk€pronar6t dhe investitori, p6r arsye t€

ndryshme, detyron Drejtorin€i e Urbanizmit, tC rishikoj€ sipErfaqet nd€rtimore t€ nd6rtes€s shum€

banesore dhe afariste - BllokuL "01" dhe u\zu,te percaktuara me k€t€ vendim p6r caktimin e kushteve

nd€rtimore.
VIII. Kygj:l n€ infrastruktur'd - p€r marrjen e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi
do t€ behel: nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p6rcaktim tE

vendeve p€r kygje nE njetet pi5rkatese, i dordzuar vegant6 nE CD, me pErmbajtje si nE vijim:
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

o Informal:€n mbi lokacioninr- adresa e sakte e hap€sir€s nderhrese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njEsisE kadastrale;
o Planin e situacionit (dispo;rita urbanistike pjesE p6rb€rdse e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto tE lokacionit me hap6sir€n nd6rtuese;
o Pershkrimin teknik tE objr:ktit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshEm p€r energji elektrike dhe

ujesjelles).
Kyqja nE infrastruktur€ pdr nlgrohje qendrore tE b6het nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tE

kushteve dr:tale dhe pdlqimit piir kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
IX. Dokurnentacioni nd€rtimor/projekti kryesor, tE hartohet nga ekipi me p€rgatitje tE lart€

profesionale dhe me kualifikime p6rkatEse pEr secildn fazl tE projektit, duke u bazuar nd kushtet

ndertimore t€ caktuara n0 pikdn IV., projekt propozimin e prezantuar, "Udhezimit Administrativ i
MMPH-sii Nr.06/2017 per p€rrcaktimin e procedurave pEr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr

kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leje rr€nimi p€r kategorind e I-rE dhe II-td td ndertimeve",

"Udhgzimit Administrativ i IvIMPH-s€ Nr.08/2017 pEr normat teknike tti planifikimit hap6sinore",

"Rregullores mbi normat minimale teknike pEr nd6rtesat e banimit ne bashk6prondsi ", t€ MMPH nr.

0312016 dt. 04.1 l.2016, bazuar nd UA nr. 33/2007 p6r kushtet teknike td objekteve nd€rtimore p€r
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qasjen e personave me aftesi t€ kufizuara, nornave teknike p6r siguri ngazjani si dhe normave dhe
standardeve tjera p€r projektim td kEsaj kategorie t€ nddrtesave, dhe t€ p6rmbaj€:
o Lokacionin e parcel0s nd6rtimore nC kuad€r t€ zon€s;
o Situacionin - planin e lokacionit, t€ gjer6 n€ diamet6r prej 50m'. me nd6rtesa ekz.istuese dhe

nd€rtesat e planifikuara, n€ pdrpjes€ 1:200, 1:500 apo 1:1000;
o Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose l:500, me dimensione tE sh€nuara, horizrontale dhe

vertikale-kuota t€ lartEsis€;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" nE p6rpjesE l:200 ose 1:500, me pozicionim tE ndiirtesave nd

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshi edhe kuotat vertiklle t€ hyrjeve nE ptirdhese, me
kuota relative dhe absolute:

r Incizimin gjeodezik td parcel€s nd6rtimore me rrethin€, si dhe mer pozicionim td nddrtesave t€
projektuara dhe infrastruktur€s rugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o TE gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjes€ 1:50, p6r nddrtesat e projektuara, duke
p6rfshi edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE p6rdhese dhe etazhever tjera me kuota t0 sh€nuara,
relative dhe absolute;

r PErshkrimin teknik me paramasE dhe parallogari t€ pun€ve nd€rtimore dhe nd0rtimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme nii p6rpjes6 l:5,1:10 apo l:20 dhe speci.fikimin e zdrukth6taris€ me

p6rshkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, nE p€rpjes6 l:50;
o Projektin e organizimit tC kompleksit, me mrgd, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e struktur€s sti ndErtimit - llogarind statike, me p6rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje

tE nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pErcaktimin e vendit p6r kygje nE rrjetin energjetik

te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve ti! uj6sjell€sit dhe kanalizimit, me p0rcaktimin e vendit p6r kygje nE rrjetin

e qytetit;
o Projektin e instalimeve t€ makineris€, me percaktimin e vendit ptir kygje nC rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris0 nd vendndErtim", bazuar nE Vendimin 0l nr. 035-

174324 dt. 12.07.2016 e Kryetarit t€ KomunEs sE Prishtin€s;
o Elaboratin e fizik€s ndErtimore dhe atE t€ mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik nE bazE tE analizave nd terrenit;
X. Dokumentacioni nd€rtimor - Elaborati p€r Masat e mbroit€se nsa ziarri hartuar n6;a ekipi me
p0rgatitje t€ larte profesionale dhe kualifikim p6rkatds. Me aplikacionin p€r leje ndtirtimore t€
dor€zohet dokumentacioni i nevojsh€m, nE dosje tE vegant6, i cili p€rmes aktit p0rcjoll6s, do tC
procedohet nga kjo drejtori nE kompetenc€ t€ Drejtoris€ s€ ShErbirneve Publike, Mbrojtjes dhe
Shp6timit tE Komunds sE Prishtin6s, p€r sigurimin e "Deklarat€" p€r Masat e mbrojtjes nga zjani.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet td p€rmbajE:
o Planin e mbrojtjes nga zjani-elaboratin, tE hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D€shmin€ mbi prondsinE p€r parcel€n kadastrale/certifikat€n e njEisis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, tE glerE nC diamet6r prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe

nd6rtesat e planifikuara, nC p€rpjes6 I :200, I :500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" n0 p6rpjes€ 1:200 ose l:500, me pozicionim tE nd€irtesave n€

sistemin koordinativ KosovaREFOl, duke p6rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nE p€rdhese, me
kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndertimore, t€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit t€ investitorit dhe tii hartuesit td planit tE mbrojtjes ngazjani.

Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati pOr Leie Miedisore Kornuuale hartuar nga ekipi me
p€rgatitje t€ lartE profesionale dhe kualifikim pErkat€s, dhe aplikirni tii behet n€ Drejtorin€ e
Planifikimit Strategf ik dhe Zhvillimit tE Qdndruesh€m, nj€kohesisht me aplikimin p€r leje rrdertimore.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te p6rmbaj6:
o Raporti p€r Leje Mjedisore Komunale, n€ tre (3)kopje n€ formE t€ shkruar dhe njti (1) ne form6

elektronike;
o Certifikatdn p€r regjistrimin e biznesit;
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. Certifikatiin e njesise kadastrale dhe kopjen e planit;
o KontratEn pdr shfiyt6zimin er parcelCs, n€se parcela nuk Esht€ pron0 e aplikuesit.
XI. Marr6veshja p6r infrastruktur6 -bazuar n€ nenin 23 te Ligjit Nr.04/L-l l0 pEr Nddrtim dhe n6
nenin l0 dhe 1l te "Rregullore mbi TaksEn administrative pEr dh€nien e lejes s€ ndErtimit dhe Tariflen
pEr rregullimin e infrastruktunls" 01 nr. 4341014094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tE Kontratave e Komunes se Prishtines, t€ vler€soje nj€
ngarkes€ p€ir te rimbursuar koston per krijimin, p€rmirEsimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturiSs, dhe t€ arrij€ marr€veshje p€r infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
p6r leje nd6rlimore tE dor6zohet dokumentacioni i nevojsh€m, nE dosje t€ vegantE, i cili pdrmes aktit
p€rcjellds, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetence tE DrejtorisE sE Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komunds sE Prishtin€s, per arritjen e kEsaj mancveshjeje.
Dokumentacioni i pErgatitur duhet td p€rmbajE:
o D€shmin€ mbi pron6sin€ p0r parcel€n kadastrale/certifikatdn e njdsisE kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimi per caktimin e kushtet ndErtimore, sd bashku me situacionin e miratuar, tE lEshuar nga kjo

drejtori;
o Certifikatiin e regjistrimit te biznesit tE kompanis6 investuese;
o Kontrat€n p6r bashkE investim (nEse Eshtd prezantuar n€ k€rkesEn p€r leje nddrtimore);
o Autorizimin per pErfaqesim (nEse Esht€ prezantuar nE kdrkesEn e lejes nddrtimore);
. Kopjen e llet€rnjoftimit te kErrkuesit/ve (bashkdpronarEve tE parcel€s-ave dhe investitorit).
XII. Pagesa e kompensimit p6r nd€rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqenEse vet€m pjesa
e parcelds kadastrale nr.4248-0 ZK PrishtinE, me sip6rfaqe prej S:21 1m2, qe trajtohet me k6to kushte
ndertimore nd bazE tE certifikat:Es s€ nj6sisd kadastrale, eshte e evidentuar me lloj tE shfiyt6zimit te
parcel€s-toke: bujq€sore, me klas€ t€ kualitetit 'oar0 e klasEs 3", kdrkohet qE paraprakisht td b€het
pagesa e kompensimit per nd6rrimin e destinimit tE tok€s bujq6sore n€ tokd nd€rtimore, konform nenit
11, 13 dhe 14 te Ligiit nr. 0'2[-26 p6r Tok€n BujqEsore dhe nenit 8, 9 dhe 14 td Udh€zimit
Administrativ tC MBPZHR Nr. ,41/2006, pdr ndErrimin e destinimit te tokes bujq€sore, q€ e negullojnd
kete fushe.

SipErfaqja e tokEs bujqiisore, t€ cilEs do ti ndtlnohet destinimi, do t€ p6rcaktohet bazuar nd
sip6rfaqen qti do tE ndErtohet, 6jegjilsisht parcel€s ndErtimore p€rcaktuar sipas Plani i situacionit -
"zgSidhja urtrane", dhe e njEjta do tE pErfshij6 sip6rfaqen e parcelEs nd6rtimore, prej S:211m2. Kjo
sip6rfaqe do t€ regjistrohet si t;ok6 nd0rtimore, n€ regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pages€s sE

kompensimit pdr nd€rrimin e destinimit tE tokEs bujqEsore,
Ky kompensiim-pagesd do tE realizohet n€ Drejtorin€ e Kadastrit t€ Komun6s sC PrishtinEs, pas ndarjes
sE kEsaj parcrole dhe n€ faz9n e zhvillimit tE procedurds administrative pdr marrjen e lejes nd6rtimore.
XIII. Pagesar e taks6s p€r dh6nien e lejes s€ nd6rtimit dhe tarifa p0r ndikimet nga nitja e densitetit te
infrastrukturtis, do t0 realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative p€r dh€nien e lejes s€

nd€rtimit dher Tarifen p€r rregullimin e infrastrukturEs" 01Nr.434l01-0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
bazuar nE dokumentacionin nclErtimor / projektin kryesor, si pjesE p€rbEr6se e k€rkes6s p€r leje
ndErtimore. llagesa e taksEs dhLe tarifes, sipas ketij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor t€
p€rcaktuar nii paragrafin 4 te nenit l6 te UA t€ MMPH-si, Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s€
konfirm im it p6r pagesE.

Pagesa r: taksds administrative do t€ llogaritet edhe p€r rrEnimin e nd€rtimeve ekzistuese n€
kuad€r t€ parcel€s kadastrale, b,Lztdr nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor
td atyre ndErtimeve, me pages6n e taks0s sE pErcaktuar nE pikEn 5.9 tE nenit 5 t€ rregullores se lartcekur
dhe vendimit per lejimin e rrenimit.
XIV. Vlefshrm6ria e vendimit td kushteve ndErtimore eshte nje (1) vit, me mundEsi te vazhdimit per
nje (l) vit tjetEr, nE rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hap€sinor, me aplikim para skarlimit te afatit t6 vlefshm€risE s6 tyre.

Arsyetim

K€rkuesi.t/pronar€t, Nefise, Fatmir, Bedrudin Havolli, Maza Meta, Gjyler Morina, Nuhi Bajrami,
Bashkim, Besim, Lulzim Krasrriqi, Gani Sejdiu, Ibrahim Rexha, Merita, Mustafa, Ajshe, Remzie,
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Imran, Fatmire, Visar, Burim Marteti, Luljeta Karafeta, Fisnik Rushit nga Prishtina, dhe investitori
"Durguti-E" shpk, me seli n€ Prishtinil, me k6rkes6n 05 Nr. 350/02-0299553/18 dt.21.12:..2018, kan0
k€rkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndErtimore p6r hartimin e dokumentacionit
nddrtimor/projektin kryesor p€r nd6rtimin e kompleksit me ndErtesa rshum6 banesore dhe afariste -
Blloku "01" dhe "02", nE lokacionin e pErshkruar n€ paragrafin I. tE dispozitivit tE vendimit tE
kushteve nd€rtimore, sipas projekt propozimit tE prezantuar, dokumentacionit t€ kilrkes€s dhe
kushteve t€ dokumenteve t€ planifikimit hapesinor.

Me k€rkes6n p6r kushte ndertimore 05 Nr. 350/02-0299553/18 dt.21.12.2018, dhe gjat€ faz€s s€

trajtimit td k6rkes6s, k€rkuesit kand prezantuar dokumentacionin, si nEi vijim:
- Ddshmin€ mbi pron6sin€ p€r parcelat kadastrale, nr. 4222-2, 42418-0, 4249-2, 424tt-4, 4250-0,

4257-0, 4263-04265-0, 4266-0 ZK PrishtinE, kopjet e planit dhe cerrtifikatat e nj0sive kadastrale,,
l€shuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunds sd Prishtin6s;

- Projektin konceptual me plan tE situacionit-"zgjidhje urbane" piSr lokacionin dhe nd€rtesat e
planifikuara, punuar nga kompania projektuese "Total 3D" shpk, me seli n€ Prishtin6, me
certifikatd t€ regjistrimit tE biznesit nr. 810052465, dhe projektues l-orent Hasangjekaji;

- Fotot e lokacionit dhe nd6rtesave;
- Afishja "Njoftimi publik" i datds 16.01.2019 + 30.01 .2019;
- Fotot e afishes - njoftimit publik;
- Fotot e nddrtesave nE kuad6r tE lokacionit;
- V6rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r t€ Imrane Marteti, nr.2:il978ll8 dt.17.10.:2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, nE em€r t€ Burim Marteti, nr.25l978ll8 dt.17.10.2:018;
- Vdrtetimin mbi obligimet tatimore, nE emEr tE Visar Marteti, m.251978/18 dt.17.10.2018;
- V6rtetimin mbi obligimet tatimore, nE em€r tE Luljeta Marteti-Karafeta, nr. 251978118 dt.

17.10.2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, nE em€r t€ Besim Krasniqi, nr.251978/18 dt.17.10,2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r tE Bashkim Krasniqi, nr.251978/18 dt.18.10.2018;
- V€rtetimin mbi obligimettatimore, n€ em€rt€ Lulzim Krasniqi, nr|.251978118 dt.18.10.2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, ne em6r tti Ajshe Marteti, nr.25l978ll8 dt.18.10.2018;
- VErtetimin mbi obligimet tatimore, nE em6r tE Merita Marteti, nr.25;2354118 dt.18.10.!1018;
- Vdrtetimin mbi obligimet tatimore, nE em6r tE Nuhi Bajrami, nr.2511978118 dt.17.10.2t)18;
- VErtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em6r t€ Marteti-Karafeta, nr.251,978/18 dt.17.11).2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, nE em6r t0 Gani Sejdiu, nr.25l978ll8 dt.17.10.2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ emdr td Ibrahim Rexha, nr.2!i1978/18 dt.17.10.12018;
- Vdrtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r td Mustafa Marteti, nr.1..51978/18 dt.17.10t.2018;
- Vdrtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r t€ Fisnik Rushiti, nr.251978/18 dt.17.10.2018;
- Vdrtetimin mbi obligimet tatimore, n€ emEr tEMaza Meta, nr.25l9'78118 dt.17.10.2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, nE em€r tti Gjyler Morina, nr.251978/18 dt.17.10.2:018;
- Vertetimin mbi obligimet tatimore, nE em6r tE Neflrse Havolli nr.251978/18 dt.17.10.2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r t€ Fatmir Havolli, nr.2!i1978/18 dt.17.10.12018;
- Vertetimin mbi obligimet tatimore, nE em€r t€ Bedrudin Havolli, nr.251978/18 dt.17.10.2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, nd em€r t€ Remzie Marteti, nr.251978/18 dt.17.10,2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, nE em6r tE Fatmire Marteti, nr.251978/18 dt.17.\0.2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r t€ "Durguti-E",nr.25l9l78ll8 dt.18.10.2018;
- Aktin noterial "Kontrat€ per nd6rtimin e pErbashkEt tt! objektit bane,sor-afarist", perpiluar te noteri

Isak H. Ademi nE Prishtin€, me LRP.nr.20970lL8 dhe Ref.nr.4798i,/18 dt.16.10.2018, e lidhur n0
mes tE Besim Krasniqit, Lulzim Krasniqit, Bashkim Krasniqit, Nuhi Bajramit, lbratrim Rexh€s,
Gani Sejdiut, Mustafa Martetit, Merita Martetit, Ajshe Martetit, Fisnik Rushitit, I\{aza Met€s,
Gjyler Morin6s, Nefise Havollit, Fatmir Havollit, Bedrudin Havollit, Remzie Martetit, Fatmire
Martetit, Imran Marteti, Luljeta Marteti - Karafeta, Burim Martetit, Visar Marteti me Investitorin
"Durguti - E" shpk nga Prishtina;

- Incizimin gieodezik td lokacionit, punuar nga gjeodeti i licencuar lBdon B. Maliqi nga Vushtrria,
me num6r t€ licenc€s 155;

- Manualin e ndarjes dhe tE bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar Edon B. Maliqi ng;a Vushtrria,
me num6r tE licenc€s 155;
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Drejtoria. e Urbanizmit, pas shqyrtimit te kerkeses 05 Nr. 350/02-02"99553118 dt. 21.12.2018,
per caktimin e l<ushteve ndErtimore, dokumentacionit te prezantuar me kerkesE dhe giate fazes se

trajtimit te ll€rkeses, konsultimit te dokumenteve te planifikimit hapesinor per zondn, dos.iet e lendeve
te trajtuara nE fazat/periudhat paraprake pdr hap6sirEn, rregullativEn ligjore ne fu,qi, ntga aspekti i
planifikimit, ndertimit dhe p,rsgs6urds se pErgjithshme administrative, nd mCnylfl l<ronologjike
konstatoi se,:

Parc,elat kadastale nr. 21222-2, 4248-0, 4249-2, 4249-4, 4250-0, 4251-0, 4263-04t165-0, 4266-
0 ZK Prishtine, me siperfaqe totale prej 5:3404 m2, sipas evidences kadastrale, ptirflshihr:n ne kuader
te bllokut urbanL "T3", ne hapEsire publike te planifikuar me siperfaqe Si:51lnr2 dhe pjesErisht -
siperfaqja prej S:82m2 ne bllokun urban "'l5" dhe "T6" te Planit Rregullues "Tophane" ne Prishtin€.
Nga siperfzrqja totale e lartcekur, siperfaqja prej 5:2811m2 shtrihet brenda bllokut urban, kurse
siperfaqja prej lS:5llm'shtrihet ne hapesird publike-rruge t€ planifikuaLr, e cila sipi:rfaqe do te
trajtohet butuar:ne Vendimin e, Kryetarit te Komunes se Prishtines 0l nr.400-660 dt. 216.0ji.2008, sikur
q€ eshtd pershkruar ne paragrafin VII. te vendimit tE kushteve ndertimore, ndtirsia sipdrfaqja prej
S:82m2, qe shtrihet ne bllokuni urban "T5" dhe "T6", mbetet pdr trajtim me parcelat e ketllre blloqeve.
Bazuar n€ l<riteret baze tE "Vendim per plotesimin e menyres se realizimLit te Planit Firegullues te
lagjes "Tophane" ne Prishtine",0l nr. 35-374 dt.03.04.2008, imiratuar nga Kul'endi i Komunes se

Prishtines, rChe r;iperfaqen brenda bllokut urban "T3", koeficienti i nderimit lloganitet 4.0, si edhe
parametrat rlhe lloeficientet tjerre te planit rregullues urban.

Pas analizes se projekt propozimit tE prezantuar, projektit konceptual me I'lanin e situacionit-
"zgiidhja urban,e", ne raport me pozit6n e parcelave kadastrale ne kuad6r f(, prlanit rregullues,
konstatohet se jan€ planifikuar te ndertohen dy ndertesa shume banesore dhe afariste - I3lloku "01",
me etazhitet 2B-rP+15 dhe Bllokno'02", me etazhitet 2B+P+14, td planifikuara per ncleftirn ne "Zonen
ndertimore l" dhe pjeserisht nE"Zondn ndertimore 2" sipas Planit Rregullur:s "To1fhilne", kurse pjesa
ne mes dy ndertesave eshte planifikuar p5r etazhet e nentokes - bodrumi -l dhe -2, nte destinim
garazhe p€r parl<im te automjeteve, duke llogaritur edhe lidhjen e bodrurneve tii te dy ndertesave.
Kurse, pjesa e parrterit mbi kdto etazhe, eshtE planifikuar te jete hapesire e lirer ne shtirbim tE kompleksit
si, per vendparkrime mbi tokesore, hapesird per aktivitete te lira, si dhe qasja per etazhet e nentokes.
Bazuar ne prozittin e "Zona nd€rtimore 1", ne pjesen ku eshte planifikuar te shtrihet nderlesa - Blloku
"02", sipas gjendjes ekzistuese, konstatohet se kjo zone sipas planit rregullues e p,:rfshin edhe pjesen
e parceles liadas;trale nr. 426i'-0 ZK Prishtind, me pronar/posedues P.SH. KK Prishtin0 dhe ate ne
siperfaqe S.'31m2, me destinirn sipas gjendjes kadastrale dhe asaj faktike "rrugd", llonkretisht rruga
"Lidhja e Lezhds", e cila rruge eshte ne shErbim te te giithe banorEve te lagjes, per komunikim dhe
qarkullim, dhe e njejta, njEkoh0sisht eshte edhe rrugd e planifikuar sipas Planit Rrelgullues "Tophane".
Bazuar nd 5ljendjen faktike dhe shtrirjen e saj, nese kjo p-iese e kesaj parcele do 1.e flutej ne nd€r1im,
pozicionimi i ndLerteses ne atd pjesd, do te pengonte komunikimin - levizjen e lird te automjeteve te
lagjes, anda.jbazuar n€ diskrecionin qC e percakton rregullativa ligjore n€ fuqi, kjo drejtori vendosi qe

kete pjese til parcelds kadastrale mos ta trajtoje, dhe ndertesen shume banesore dhe afariste - Blloku
"02" te pozricionohet nE brendiisi (brenda parcelave kadastrale te trajtuar me keto kur;hte ndertimore),
duke respek:tuar kriteret dhe parametrat urban tE Planit Rregullues "Tophane", miratuar rne vendimet
e pershkruara n€ paragrafin II. te vendimit td kushteve ndertimore.

Pas pranimit te k€rkerses per kushte ndertimore, analizimit td plani i siturncionit:'zglidhja
urbane", dhe nd mbeshtetje te rregullatives ligjore n€ fuqi, konkretisht ne nenin I 8 Ligiit Nr.04/L- I l0
per Ndertimr, dhe pikes 1.2 dhe 1.2.2 te nenit l3 te Udhezimit Administrativ te MMPII-se Nr. 06/2017
per caktimin e procedurave prSp pergatitjerr dhe shqyrtimin e kerkesave peir kushte ndertimore, leje
ndertimore dhe,teje rrenimi ptlr kategorine e I-r€ dhe te II-te te ndertimever, me clatii 25.06.2018,ka
vendosur njoftinnin publik ne hapesira te dukshme dhe frekuentuese te lokacionit dhe rrethin€s ne
diameter prr:j 50m', per te njoftuar publikun me synimin e pronar€ve dhe inl,estitorit, per ndertim. dhe
i njdjti esht€, len€, ne dispozicion te tyre per l5 (pesembedhjete) dite, per t'ju mundesuar te interesuarve
paraqitjen e verejtjeve dhe komenteve. Ky' njoftim publik ka vazhduar te qEndroje deri me dat€n
09.07.2018, dhe gjate kesaj periudhe kohore, ne posten elektronike zyrtare: te kEs;aj drejtorie nuk ka
arritur asnjd v6rejtje apo sygjerim. NjEkohdsisht, gjatd kesaj periudhe, permes por;tes elektronike me
date 17.01!,2019,jand njoftuar bashkdpronaret e parcel€s kadastrale nr.4264-0 ZlK Prishtine, e cila
parceld kufizohet me kompleksin e parcelave kadastrale, qe po trajtohen ne kete l'r:ndim per caktimin
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e kushteve ndertimore, jane informuar p€r synimet e pronardve dhe investitori, dhe per l<riteret dhe
parametrat e Planit Rregullues Urban "Tophane", dhe njEher6 te njejtit.iane informuar pdr perpardsitd
qe ofron ky plan nese ndertohet sipas kritereve t0 kdtij plani.
T€ njejtit gjithar;htu pernnes postes elektronike me date 20.01.2019, kane kthyer pergjigje, duke
konstatuar se kand pranuiar shkresen e derguar dhe duke kontestuar nLd€rtimin dhe kriteret e planit
rregullues dhe kantl kdrkuar qe kerkesa td refuzohet.
Pas ketij kornunikirni, Drejtoria e Urbanizmit prapE permes postes elektronike te dattis 25.01.2019,u
eshte pergjigljur'bashkepr(f,nareve t€ parceles kadastrale nr.4264-0 ZK Prishtin0, duk.e konstatuar se,
pas shqyrtim it te shkreses s€ prezantuar nga te lartcekurit, kund€rshtimet me arsyetimet e prezantuara
nuk jane td bazuara dhe nuk jane ne kundershtim me rregullativdn liglore ne fuqi, sepse plani
rregullues urban dhe PZHU-ja jane dokumente te planifikimit hapdsinor tE hartuara sipas rregullativds
ligjore ne fuqi clher te miratuar nga organet kompetente vendim marrese (Kuvendi i K.omunes se

Prishtinds dhe MMPH-ja), andaj edhe kjo drejtori ka vendosur t€ vazhdoje procedurdn adrninistrative
per caktimin e kuslhteve ndertimore sipas k€tyre dokumenteve dhe rregullatives ligjore n€ fuqi, por
njdhere dukr: intormuar palet per publikimin e tyre n€ faqen zyrtare te internetit t€ K.omunes se

Prishtinds dtre mundesin€ e qasjes ne dokurnente zyrtare.
Sa i pdrket parcela.ve kadastrale nr.4228-0 dhe 4229-0 ZK Prishtind,bazuar ne infbrmacionet

e konfirmuara nga investitori, i cili ka biseduar me ta lidhur me mundijsine e p€rfshirjes nE ndertim,
shfrytezuesil. e tyre kane probleme prondsore, andaj investitori "Durguti.-E" shpk, perlcat€sisht pronari
Edin Durguti, si perfaqesues edhe i pronardve te parcelave kadastrale c1e trajtohen ne nd€.rtim bazuar
ne kontraten per nclertim te pdrbashk€t, p6rmes aktit noterial "P€lqim", i redaktuar dhe i vertetuar te
noteri lsak,{derni ne Pr:ishtine, me LRP.NR.411lll9 dt. 12.03.2019, €sht€ pajtuar dhe ka dh€ne
pelqim qe pronaret e njeisisd kadastrale nr. 4228-0 ZK Prishtine, nd fazdn e ndertimit, mund td
ndertojne ne kufiL, rLd mes t€ parcelave kadastrale nr. 4222-2 dhe 4228-0 ZK Prishtine.

Ne analizrenL e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shl<resen e zyrtarit
per komunikacion, eshtrl percaktuar rregullsia e kompleksit dhe kygja e tij nga aspekti i
komunikacionit, si rJhe janL€ percaktuar masat q0 duhet tE nd6rmerren, pdr kygje tE komplekriit nE rruget
e planifikuara te planit rregullues, si dhe organizimin e vendparkimeve, ne kuaddr tei atij kompleksi,
dhe eshte konsta[uaLr, sin0 vijim:

"Pas shiqitnft ft propozimit tei situacionil ft zgjidhjes urbane te Besim ll,ulzim Bashkim
Krasniqi, Nuhi t9arirami ,brahim Rexha Gani Sejdiu Mustafa Merito Ajshe Martet'i etj, investitor,
Durguti E shpk., Prishtind lidhur me ktlrkesdnpdr kushte nderfimore rc lendes 05-350/02-0299553/18,
rc *. 21 .12.11018, kvqja peir automjete me qarkullim njdkahor nd nugd td planifikuar trttlr n,Certesat me
etazhitet -28+P)-1.1 dhe nddrtesa me etazhitet -28+P+14 td parapard me kete zgjidlLie ur,bane ku njd
pjesd e rrugiis bi'het p€rmes pasazhit, mund ft pranohet si e tilld, bazuar nd kategorind e rrug€ve dhe
shmttngies sd hyrje daljes se kyEjes ne raport me ruugdt e planifikuara. Nd fazat e a,rdhshme te
projektimit clhe realizimit td nddrtesave banesore nte afarizdm pdr ramlca dhe vend parkinne, duhet td
aplikohen Jritei,et sipas "Rregullores per Normat Teknike pd,r Nddrtesat e llanimit ne
Bashkdproniisi", dhe t€ arrihen kushtet e shikueshmerisd horizontale dhe vertikale nii lokttcionin e

l<yQjes, si dhe la.rftsia e mjaftueshme e pasazhit pdr automjetet referetnte qe kane t,ne pos qasje nd
hapdsird td qtarft1ng1rve ti jashtme dhe ne garazhe. Gjerdsia e rrugds kaluese me qarkullim dy kahor
pdrgjaft hapdsirave td vendparkimeve td jashtme dhe ti brendshme n€ garazha, duhet td jet€ minimum
5.5m. Ndryshimet nA rrugd td planifikuar sa i pdrket regjimit td trafikut me qdllim td fovorizimit td
nderrcsave banimore afariste nuk duhet ft keft. KyEja hltrje - dalja duhet td harmonizohet dhe td
prlrshtatet me 1trofi,l.in e ruugeve td planifikuara edhe nd kohdn kur real,izohen ato".

Bazuar n0 konstatimet e md siperme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ€,n ligjore ne
fuqi, konkretisht nr:nin lB te Ligiit Nr. 04/L-110 pdr Ndertim, nenin 2l te Ligjit lrlr. 04/L-174 pdr
Planifikim l{aptlsinor dhe nenin 13 te "Udhezim Administrativ ii MMPH-s€ Nr.06/2017 per
percaktimin e procedural'e pdr pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesal'e p0r kushte ndertimore, leje
ndertimore dhe leje: rrenirni per kategorin€ e I-rC dhe IIte t€ ndErtime\/e", Drejtoria e Urloanizmit ka
konstatuar se kerkuesit kane prezantuar te gjithe dokumentacionin e ne'vojshem, se plani i situacionit-
"zgjidhja urbane"', iishtd ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te planit rregullues urrban pdr ate
hapEsirE, si dhe nti harmoni me rrethindn, andaj konstatohet se jand plotesuar td gjitha kriteret e
parapara ligjore pdr caktirnin e ketyre kushteve ndertimore.

Faqe l0 prej I 1

Korffi P"shrmelDrelom* Urbtr*-t

,","fif r;ll','fi 'l:ITi:E""l'i;fl ,,hll:*,iiiijiil;-*"""'i"*,"",



Nga sa u celi mE larte, u vendos si n€ dispozitiv t€ vendimit pdr caktimin e kushteve ndertimore.
Shtojc6: Plaini i situacioni - "zgjidhja urbane" e kompleksit me ndertesd t€ planifikuar dhe Situacioni
i parcelave me vij6n nd6rtim,ore dhe negulluese nga Plani Rregullues n€ sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01, dhe manuali i ndarjes dhe i bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar.
Udh6zimi jruridik: Pala e pakenaqur me k€te vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatil. prej 30 ditesh, dulke llogaritur nga dita e marrjes n€ dor€zim t6 ketij vendimi. Bazuar ne
vler€simet nga kjo drejtori, anltesa do t0 shqyrtohet apo do td pErcillet te organi epror - MMPH.
I dor€zohet: Aplikuesve/investitorit, Drejtorisd sE Kadastrit, Drejtorise s6 Planifikimit Strategiik dhe
Zhvillimit tei Q€ndruesh6m, DrejtorisE sE PronEs, k6saj drejtorie, nd dosje tE l€nd€s dhe Qendres per
sh6rbim me qytetarC.

DREJTORIA I} URBAIIIZMIT E KOMUNTS SE PRISHTINIIS,
05 NR. 350t02-0299553/18 DT. 20.03.2019
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